
 
 

CONSIGLIO  REGIONALE  DEL  VENETO 
 

XI  LEGISLATURA 
 
 
175ª Seduta pubblica – Martedì 6 maggio 2025 Deliberazione n. 29 
  
 
OGGETTO: DESIGNAZIONE DEL PRESIDENTE E DEI COMPONENTI DEL 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELLA SOCIETÀ 
“VENETO STRADE S.P.A.”. 

 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO 
 
 
  VISTA la legge regionale 26 ottobre 2001, n. 29, e successive modificazioni e 
integrazioni in base alla quale è stata costituita la società “Veneto Strade S.p.A.”; 
 
  VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 647 del 21 maggio 2019 la quale 
ha stabilito che la forma dell’organo amministrativo più adeguata al perseguimento 
degli scopi della società fosse un Consiglio di amministrazione di cinque componenti; 
 
  VISTO l’articolo 27 dello Statuto della società “Veneto Strade S.p.A.” il quale 
prevede che, in caso di adozione di un organo amministrativo collegiale, la nomina dei 
componenti avvenga sulla base di liste i cui candidati devono essere elencati secondo un 
numero progressivo; 
 
  VISTO l’avviso n. 2 del 30 gennaio 2025, pubblicato nel Bollettino Ufficiale 
della Regione del Veneto n. 16 del 30 gennaio 2025, con il quale il Presidente della 
Giunta regionale rende noto che il Consiglio regionale deve provvedere alla 
designazione dei componenti e del Presidente del Consiglio di amministrazione della 
società Veneto Strade S.p.A.; 
  
  VISTA la legge regionale 22 luglio 1997, n. 27 e successive modificazioni e 
integrazioni; 
 
  VISTE le candidature presentate; 
 
  VISTA la proposta relativa alle suddette candidature formulata dalla Prima 
Commissione consiliare ai sensi del comma 1 dell’articolo 7 della citata legge regionale 
n. 27/1997 con nota prot. 0005866 del 28 aprile 2025; 
 
  VISTI gli articoli 2 e 3 del Decreto del Presidente della Repubblica 30 
novembre 2012, n. 251, il cui combinato disposto prescrive che un terzo dei componenti 
degli organi delle società, controllate dalle pubbliche amministrazioni, costituite ai sensi 



 2 

dell’articolo 2359 del Codice Civile, commi primo e secondo, siano espressione del 
genere meno rappresentato; 
 
  CONSIDERATO che tale quota di un terzo deve essere calcolata sul totale dei 
componenti dell’organo che, in questo caso, è pari a cinque e che quindi detta quota è 
pari a due in virtù dell’arrotondamento all’unità superiore previsto dal comma 3 
dell’articolo 2 del Decreto del Presidente della Repubblica sopra citato; 
 
  DATO ATTO che la votazione per i componenti e per il Presidente del 
Consiglio di amministrazione, effettuata a scrutinio segreto, con voto limitato a norma 
dell’articolo 8, comma 1 della legge regionale 22 luglio 1997, n. 27, ha dato il seguente 
risultato: 
 
Assegnati n. 51 
Presenti n. 46 
Votanti n. 46 
Schede bianche n. 0 
Schede nulle n. 0 
 
 Hanno ottenuto voti: 
 
Taccini Marco n. 31 
Modena Silvia  n. 25 
Pietrogrande Federica  n. 24 
Marcolini Stefano n. 14 
Brogli Alessandro n. 11 
Bettiol Claudia  n. 9 
Rossini Elena  n. 3 
Vazzoler Sandro  n. 3 
Donà Roberto  n. 3 
Vanoni Marco  n. 1 
Cappellari Davide  n. 1 
Doria Claudio  n. 1 
Formaggioni Paolo  n. 1 
Di Pietro Adelina  n. 1 
Pradolini Tiziana  n. 1 
 
 PRESO ATTO che primi cinque soggetti ad avere ottenuto il maggior numero di 
voti sono: 
 
Taccini Marco  n . 31 
Modena Silvia  n. 25 
Pietrogrande Federica  n. 24 
Marcolini Stefano n. 14 
Brogli Alessandro  n. 11 
 
 PRESO ATTO che il soggetto che, avendo ottenuto il maggior numero di voti, 
viene proposto per la carica di Presidente è: 
 
Taccini Marco n. 31 



 3 

 
DELIBERA 

 
1) di designare in qualità di componenti del Consiglio di amministrazione della società 
Veneto Strade S.p.A. i signori: 
- Taccini Marco, nato a Genova il 30 novembre 1964; 
- Modena Silvia, nata a Peschiera del Garda (VR) il 11 marzo 1979; 
- Pietrogrande Federica, nata a Padova il 30 dicembre 1976; 
- Marcolini Stefano, nato a Verona il 4 gennaio 1964; 
- Brogli Alessandro, nato a Feltre il 10 giugno 1990; 
 
2) di designare in qualità di Presidente del Consiglio di amministrazione della società 
Veneto Strade S.p.A. il signor Taccini Marco, nato a Genova il 30 novembre 1964; 
 
3) di stabilire che il Presidente e i componenti come sopra designati siano ordinati con 
numero progressivo secondo il seguente elenco: 
1. Taccini Marco; 
2. Modena Silvia; 
3. Pietrogrande Federica; 
4. Marcolini Stefano; 
5. Brogli Alessandro; 
 
4) di disporre la pubblicazione del dispositivo della presente deliberazione nel 
Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto (BURVET) ai sensi della legge regionale 
27 dicembre 2011, n. 29. 
 
 

 
IL CONSIGLIERE-SEGRETARIO 

f.to Alessandra Sponda 

 IL PRESIDENTE 
f.to Roberto Ciambetti 

 


